
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  277  DEL  04/05/2017

OGGETTO

RINNOVO  APPALTO  RELATIVO  AI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA,  INFORMAZIONE, 
INCONTRO FRA DOMANDA E OFFERTA DI LAVORO E CONSULENZA NELL'AMBITO 
DEL COLLOCAMENTO MIRATO EX L.68/99.



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in  materia  di  servizi  per  l'impiego  e  di  politiche  attive  del  lavoro,  prorogata 
successivamente per l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 
del 28/12/2016 avente per oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-
Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Bologna  e 
province per la gestione dei servizi per l' impiego e delle misure di politica attiva del 
lavoro”;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

• con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

• con Decreto del Presidente n. 44 del 30/03/2017 è stato stabilito, che il suddetto 
incarico  dirigenziale  ad  interim,  precedentemente  assegnato  al  Segretario 
Generale, fosse conferito con decorrenza immediata, alla Dott. ssa Barbara Celati 
Dirigente  della  Provincia  di  Ferrara,  funzionalmente  assegnata  all'Agenzia 
Regionale del Lavoro e Dirigente dell'Ambito Territoriale di Ferrara e Reggio Emilia, 
limitatamente  allo  svolgimento  delle  attività  necessarie  alla  conclusione  dei 
procedimenti in corso della Provincia di Reggio Emilia;

Preso  atto  che,  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017, il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

richiamate:
• la  Legge  12  marzo  1999,  n.  68,  “Norme per  il  diritto  al  lavoro  dei  disabili”,  in  

particolare l'art. 14 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili”;
• la L.R. 1 Agosto 2005, n.  17, “Norme per la promozione dell’occupazione,  della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm., in particolare l’art.19, il quale 

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 2/8



prevede,  fra  l’altro,  di  istituire  il  Fondo  regionale  dell’Emilia-Romagna  per 
l’occupazione delle persone con disabilità;

viste le  deliberazioni della Giunta regionale:
• n. 858/2003, che ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo regionale 

per le persone con disabilità;
• n. 965/2011 con la quale sono stati stabiliti gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del 

suddetto fondo e i criteri per la programmazione delle risorse;
• n. 105/2012, che ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di 

cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 532/2011, assegnando alla Provincia di 
Reggio Emilia, per l'annualità 2012, ulteriori risorse finanziarie per un importo pari a 
€ 1.547.000,00;

• n. 1727/2013, che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota 
pari  a  €  1.428.000  per  il  finanziamento  delle  azioni  consentite  dalla  D.G.R.  n.  
1152/2012;

• n. 1980/2014, resa agli atti della Provincia con prot. n.1618 del 15/01/2015, che ha 
prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per le persone con 
disabilità e i criteri di riferimento per la programmazione delle risorse, e approvato il  
riparto delle risorse alle Province, assegnando alla Provincia di  Reggio Emilia € 
1.666.000,00 per il finanziamento delle attività;

dato atto che:

• il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile u.s. che disciplina gli  
appalti di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica 
ai  sensi dell’art.  216, comma 1, alle procedure e ai  contratti  i  cui bandi o avvisi 
siano stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, fissata 
al 20 aprile 2016, nonché, in caso di contratti da aggiudicare senza pubblicazione di 
bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del provvedimento legislativo, non siano 
state ancora inviate le richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  appalti  già avviati 
prima dei termini sopra indicati, fra cui rientrano i servizi in oggetto, anche in caso di 
rinnovi, la disciplina del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  998  del  21/12/2015,  è  stato  approvato  il 
capitolato  speciale  d'appalto  relativo  ai  servizi  di  accoglienza,  informazione, 
incontro fra domanda e offerta di lavoro e consulenza nell’ambito del collocamento 
mirato ex legge 68/99, da affidare tramite procedura aperta, secondo le modalità 
previste per gli appalti di servizi elencati nell’Allegato II B del D.Lgs. 163/2006, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
finanziare  con  le  risorse  assegnate  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  quote 
provenienti  dal  Fondo  regionale  per  l'occupazione  dei  disabili,  per  un  importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 160.500,00 (IVA esclusa);

• con  determinazione  dirigenziale  n.  138  del  21/03/2016,  il  citato  appalto  (CIG 
6520989A59 – CUP C36G15000880002) è stata aggiudicato all’A.T.I. tra Consorzio 
Solidarietà sociale Oscar Romero Consorzio Cooperative Sociali, con sede legale 
in Largo Marco Gerra,  1 – 42124 Reggio Emilia (Ente Capogruppo),  Consorzio 
Cooperative Sociali Quarantacinque, con sede legale in via Gramsci, 54/H – 42124 
Reggio Emilia (Mandante) e FGB Srl, con sede legale in via Solferino, 32 – 00185 
Roma (Mandante), per un importo pari ad € 152.442,90 (IVA esclusa), oltre all'IVA di 
legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 185.980,34, finanziato con il  

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 3/8



Fondo regionale disabili della Regione Emilia-Romagna;

in  data  20/6/2016,  si  è  provveduto  alla  stipula  del  contratto  di  appalto,  con  atto  di 
Repertorio n. 15603/2015, prot. n. 6707/9/2015;

considerato che:

• il capitolato speciale d'appalto, approvato con la determinazione dirigenziale n. 998 
del  21/12/2015 ed allegato al  succitato  contratto  d'appalto,  all'art.  2,  comma 1, 
prevede che l'appalto dovrà avere durata pari a 9 mesi, decorrenti dalla data di  
effettiva  consegna  del  servizio  …....; i  servizi  di  cui  al  presente  capitolato  si  
intenderanno ad ogni modo conclusi all'avvenuta erogazione dei volumi di attività  
richiesti al precedente art. 1;

• il  capitolato prevede,  all'art.1,  per l'espletamento delle attività descritte,  di  cui  ai 
punti a.1), a.2) e a.3) un monte ore totale effettivo pari a 7.000;

• il medesimo capitolato prevede poi, all'art. 2, comma 2, che “La stazione appaltante  
potrà richiedere alla ditta aggiudicataria, con obbligo di accettazione di quest'ultima,  
di  rinnovare lo svolgimento totale o parziale dei  servizi  richiesti  per un ulteriore  
periodo, massimo 9 mesi, alle medesime condizioni stabilite dal presente capitolato  
speciale d'appalto e dall'offerta presentata dalla ditta aggiudicataria in sede di gara,  
previa  comunicazione  scritta  da  inviarsi  alla  medesima  ditta  –  la  quale  sarà  
obbligata  ad  accettare  –  almeno  30  giorni  prima  della  scadenza  del  contratto  
originario”;

• i  servizi  dedicati  ai  disabili  oggetto  del  contratto  di  appalto  termineranno 
presumibilmente  il  31/05/2017,con  l'esaurimento  dell'erogazione  dei  volumi  di 
attività richiesti all'art. 1 del capitolato speciale d'appalto;

• tali  servizi  si  sono  svolti  e  si  stanno  svolgendo  nel  rispetto  delle  condizioni 
contrattuali,  senza l'instaurazione di alcun contenzioso, con buona soddisfazione 
del committente ed un positivo riscontro da parte dell'utenza;

dato atto che:

• al fine di assicurare il proseguimento delle attività intraprese a favore delle persone 
disabili tramite l'appalto, è intenzione della Provincia, nell'ambito degli accordi con 
l'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  ed  in  applicazione  delle  proprie  competenze 
residuali  derivanti  dall'art.  21  della  Convenzione  trilaterale  citata  in  premessa, 
prorogata  per  l'anno  2017  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2397  del 
28/12/2016,  avvalendosi  della facoltà di  rinnovo espresso prevista dall'art.  2 del 
capitolato  speciale  d'appalto,  rinnovare  l'appalto  di  servizio  in  scadenza per  un 
periodo di 9 mesi, decorrenti dalla effettiva consegna del servizio, e comunque fino 
all'esaurimento dell'erogazione dei volumi di attività richiesti all'art. 1 del capitolato 
speciale d'appalto ovvero un monte ore effettivo pari a 7.000;

• la Provincia di Reggio Emilia, a tal proposito, ha inviato alla Capogruppo dell'ATI 
Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero apposita comunicazione prot. n. 7430 
del 31/03/2017 con cui si manifestava l'intenzione di procedere al suddetto rinnovo;

• richiamata la Comunicazione del Presidente dell' ANAC dell'11/5/2016, secondo la 
quale negli affidamenti aggiudicati prima della entrata in vigore del nuovo Codice 
degli appalti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del 
contratto, si applicano le disposizioni previgenti contenute nel D.Lgs. 163/2016 e 

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 4/8



ss.mm.ii. ed è pertanto possibile avvalersi della facoltà di rinnovare tali affidamenti,  
purchè tale facoltà sia stata prevista, come nella fattispecie oggetto del presente 
atto, esplicitamente negli atti di gara;

considerato  che  la  spesa  complessiva,  comprensiva  di  IVA,  di  €  185.980,34,  viene 
finanziata con economie di risorse di Fondo regionale disabili assegnate alla Provincia di 
Reggio Emilia con Deliberazioni di Giunta Regionale, a tal fine di impegnare la somma di € 
185.980,34  alla  Missione  12  Programma  02  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030299999  sul  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo 
1252/1 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017; 

dato infine atto che:
• analogamente  a  quanto  previsto  nella  determinazione  dirigenziale  n.  998  del 

21/12/2015, i servizi oggetto della presente procedura rientrano nell'Allegato II B del 
D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

• il Responsabile del presente procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 (o ai  
sensi del vigente codice dei contratti) è la Dirigente del Servizio Lavoro dott.ssa 
Barbara Celati;

• con  riferimento  alla  L.  123/2007  e  successiva  determinazione  n.  3/2008  del 
5/3/2008 sulla “Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. 
Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 
81/2008, conformemente a quanto previsto in sede di approvazione del capitolato 
speciale  d'appalto  per  i  servizi  in  oggetto,  essendo  i  medesimi  prestazioni 
principalmente di natura intellettuale, non prevedendosi “rischi da interferenze” in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI per cui non 
saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze;

• il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo al presente rinnovo espresso in oggetto, 
ai  sensi  della L. 136/2010 è il  seguente 7048927E90  mentre il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il seguente C36J17000130002;

ritenuto di provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio,

D E T E R M I N A

• di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa,  conformemente  a quanto 
previsto  agli  artt.  1  e  2  del  capitolato  speciale  d’appalto,  al  rinnovo  espresso 
dell'appalto dei servizi di accoglienza, informazione, incontro fra domanda e offerta 
di lavoro e consulenza nell'ambito del collocamento mirato ex Legge 68/1999 citato 
in  premessa,  per  un  periodo  di  9  mesi,  e  comunque  fino  all'esaurimento 
dell'erogazione  dei  volumi  di  attività  richiesti  all'art.  1  del  capitolato  speciale 
d'appalto ovvero un monte ore effettivo pari a 7.000, decorrenti dalla consegna del  

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 5/8



servizio, che sarà disposta successivamente all'esaurimento dei volumi di attività 
previsti dal contratto originario e dall'art. 1 del capitolato speciale d'appalto ad esso 
allegato,  aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  138/2016  all’A.T.I.  tra 
Consorzio Solidarietà sociale Oscar Romero Consorzio Cooperative Sociali,  con 
sede  legale  in  Largo  Marco  Gerra,  1  –  42124  Reggio  Emilia  C.F./P.IVA 
00752930354 (Ente Capogruppo), Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque, 
con  sede  legale  in  via  Gramsci,  54/H  –  42124  Reggio  Emilia   C.F./P.IVA 
01587670355 (Mandante) e FGB Srl, con sede legale in via Solferino, 32 – 00185 
Roma C.F./P.IVA 12102591000 (Mandante);

• di prevedere l'inizio dell'esecuzione dei servizi anche nelle more della stipula del 
contratto  d'appalto,  considerato  che  la  mancata  esecuzione  delle  prestazioni 
determinerebbe  una  grave  danno  all'interesse  pubblico  interrompendo  servizi 
essenziali destinati a soggetti disabili;

• di dare atto che la spesa complessiva di netti €152.442,90, comprensiva di IVA,che 
ammonta ad un totale di € 185.980,34, viene finanziata con economie di risorse di 
Fondo regionale disabili assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con Deliberazioni 
di Giunta Regionale e che tale spesa trova copertura al tal fine di disporre che la 
relativa somma di  € 185.980,34 è da imputare alla Missione 12 Programma 02 
codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030299999 sul  Bilancio 2017 in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo 1252/1 che verrà inserito nel PEG 2017, 
con esigibilità 2017;

• il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo al rinnovo espresso in oggetto, ai sensi 
dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010, é il seguente: 7048927E90;

• Il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al rinnovo espresso in oggetto, ai sensi 
della L. 3/2003, é il seguente:C36J17000130002;

• di dare infine atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, di quanto segue:

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'esecuzione dei servizi di 
accoglienza, informazione, incontro fra domanda e offerta di lavoro e consulenza 
nell'ambito del collocamento mirato ex Legge 68/1999 ;

• l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

• il contratto di appalto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo,  alle  modalità  e  ai 
termini  di  esecuzione  dei  servizi,  alle  modalità  di  pagamento,  clausole  tutte 
contenute e più  dettagliatamente descritte  nel  capitolato speciale  d'appalto,  che 
costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato con determinazione 
dirigenziale n. 998 del 21/12/2015 ed allegato alla stessa quale parte integrante e 
sostanziale;

• i servizi in oggetto vengono affidati con rinnovo espresso avvalendosi della facoltà 
contemplata dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto di riferimento, servizi che 
sono stati aggiudicati a seguito di procedura aperta, ai sensi degli artt. 20 e 55 del 

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 6/8



D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ex art. 83 del medesimo Decreto.

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 04/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to CELATI BARBARA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 277 del 04/05/2017 
pag. 8/8


